



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius, tel. +370 5 219 1225, el. p. smmin@smsm.lt, https://smsm.lrv.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.  
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024 - Nr.

į 2024- Nr.

### DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. KOVO 1 D. NUTARIMO NR. 149 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia patikslintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 1) ir kartu teikiamą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas Nr. 2), įvertinus Vyriausybės Teisės grupės 2024-09-27 išvadą Nr. NV-2559, Socialinės politikos grupės 2024-10-02 pažymą Nr. NV-2596 ir apsvarsčius 2024-10-08 Tarpinstituciniame pasitarime.

#### 1. Nutarimo projektu Nr. 1 sprendžiama problema ir jos priežastys

Lietuvos Respublikos Seimui priėmus Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 4, 5, 15, 17, 22, 42, 43, 44, 51, 53, 72<sup>1</sup>, 75<sup>3</sup>, 76<sup>2</sup>, 80, 81, 82<sup>1</sup>, 90 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 24<sup>2</sup> straipsniu įstatymą Nr. XIV-2585 (toliau – Įstatymo pakeitimai), keičiamos Leidimo vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą išdavimo, patikslinimo ir panaikinimo tvarkos aprašo (toliau – Aprašas Nr. 1) ir Leidimo vykdyti su studijomis susijusią veiklą išdavimo, patikslinimo ir panaikinimo tvarkos aprašo (toliau – Aprašas Nr. 2) (toliau kartu – Aprašai), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimu Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“, nuostatos, susijusios su duomenų apie leidimus vykdyti studijas ir (ar) su studijomis susijusią veiklą (toliau – leidimai) perdavimu Licencijų registru ir šių leidimų proceso modernizavimu bei skaitmenizavimu. Įgyvendinant Įstatymo pakeitimus, Aprašai turi įsigalioti 2025 m. sausio 1 d.

#### 2. Nutarimo projektu Nr. 1 siūlomo teisinio reguliavimo esmė (siūlomas problemos sprendimas)

Pakeisti Aprašų nuostatas atsižvelgiant į nuo 2025 m. sausio 1 d. keičiamą Mokslo ir studijų įstatymo teisinį reglamentavimą, susijusį su tuo, kad pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.79 straipsnio ir Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo 2 straipsnio 8 dalies ir 29 straipsnio nuostatas, reglamentuojančias licencijų išdavimą, duomenų ir informacijos apie licencijas tvarkymą vienoje – Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos valdomoje ir tvarkomoje Licencijų informacinėje sistemoje, atsiskaitoma perteklinių Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai

priskirtų funkcijų, t. y. panaikinama pareiga informaciją apie juridiniams asmenims išduotus, patikslintus, panaikintus leidimus teikti Juridinių asmenų registru, o nustatoma prievolė minėtus duomenis teikti Licencijų registru, kurį administruoja Nacionalinė švietimo agentūra ir kuri duomenis ir informaciją apie leidimus perduoda Licencijų informacinei sistemai. Kartu siekiama sudaryti teisinis prielaidas modernizuoti procesus, susijusius su leidimų išdavimu, patikslinimu, panaikinimu, ir šiuos veiksmus atlikti tik elektroninėje erdvėje, atsisakant popierinių leidimų blankų.

Papildyti Aprašus pagal Licencijavimo pagrindų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. 937 „Dėl Licencijavimo pagrindų aprašo ir Licencijų informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“, 20.2, 20.3, 20.4 papunkčius, pagal kuriuos licencijavimo taisyklėse turi būti įtvirtintos atitinkamos nuostatos, t. y. kad iš ūkio subjekto neturi būti reikalaujama pateikti dokumentų ir (ar) informacijos, kuriuos ūkio subjektas jau yra pateikęs licencijas išduodančiam subjektui, licencijos išdavimo būdas, tai yra turi būti nustatyta, ar licencijos išduodamos per Licencijų informacinę sistemą, kitą valstybės informacinę sistemą, registrą ar vadovaujantis Europos Sąjungos teisės aktų arba jų įgyvendinamųjų Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimais kitais būdais, nuostata, kad licencijas išduodantis subjektas duomenis įrašo Licencijų informacinėje sistemoje.

Atsižvelgiant į tai, kad leidimų administravimo procesas modernizuojamas ir skaitmenizuojamas, siūloma patikslinti, kaip pateikiamas prašymas bei dokumentai ir kaip perduodami duomenys Licencijų registru. Numatoma, kad prašymas dėl leidimo išdavimo, patikslinimo būtų pateikiamas per Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformos Elektroninių valdžios vartų portalą ([www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt)), elektroniniu paštu ([smmin@smsm.lt](mailto:smmin@smsm.lt)), kitomis elektroninėmis priemonėmis, o leidimas būtų išduodamas, panaikinamas, patikslinamas per Licencijų informacinę sistemą. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija duomenis perduotų Nacionalinei švietimo agentūrai pagal švietimo, mokslo ir sporto ministro tvirtinamus Licencijų registro nuostatus. Patikslinama, kokie duomenys ir informacija bus nurodyta leidimuose.

Atsižvelgdami į susiklosčiusią praktiką, kylančią dėl nevalstybinių aukštųjų mokyklų valdymo organų priimtų sprendimų nebetęsti studijų veiklos, ir siekdami užtikrinti teisėtus studentų lūkesčius ir studijų kokybę, siūlome Aprašą Nr. 1 papildyti nuostata, nurodant terminą, per kurį ūkio subjektas turėtų kreiptis į Švietimo, mokslo ir sporto ministeriją dėl leidimo panaikinimo procesų. Jeigu nevalstybinės aukštosios mokyklos arba užsienio valstybės aukštosios mokyklos filialo savininkas (juridinio asmens dalyvių susirinkimas) nusprendžia likviduoti nevalstybinę aukštąją mokyklą, nutraukti užsienio valstybės aukštosios mokyklos filialo veiklą arba nebevykdyti studijų ir su studijomis susijusios veiklos, per 20 darbo dienų nuo šių sprendimų priėmimo dienos turi pateikti prašymą Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai dėl leidimo panaikinimo, kartu pridėdamas aukštosios mokyklos valdymo organų ar užsienio valstybės aukštosios mokyklos filialo savininko (juridinio asmens dalyvių susirinkimo) sprendimus. Prašyme turi būti nurodoma data, nuo kurios studijos ir su studijomis susijusi veikla nebebus vykdoma, ir pateikta informacija apie priemones, kurios užtikrintų įsipareigojimus studentams aukštosios mokyklos ar užsienio filialo veiklos pabaigos atveju. Kadangi šis reguliavimas yra naujas, siūloma papildyti keičiamą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimą Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 1.9 papunkčiu, nustatančiu, kad Aprašo Nr. 1 20 punkte nustatytas įsipareigojimas kreiptis į Švietimo, mokslo ir sporto ministeriją dėl leidimo panaikinimo netaikomas toms nevalstybinėms aukštosios mokykloms ir užsienio valstybių aukštosios mokykloms, kurių veikla yra įvertinta aukštojo mokslo kokybės vertinimo agentūros, įtrauktos į Europos aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo agentūrų registrą, arba agentūros, kuri yra tikroji Europos aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo agentūrų asociacijos narė, filialams, įsteigtiems Lietuvoje, kurie sprendimą dėl institucijos likvidavimo ar studijų ir su studijomis susijusios veiklos nebevykdymo priėmė iki 2024 m. gruodžio 31 d.

Nutarimo projektu Nr. 1 atliekami kiti redakciniai ir teisės technikos pakeitimai, kurių dalis yra susiję su institucijos ir pareigų pavadinimu, bei kitų institucijų pateiktomis pastabomis ir pasiūlymais siekiant dermės su teisės aktu, reglamentuojančių licencijavimo procesus, nuostatomis.

Atsižvelgiant į tai, kad Nutarimo projektu Nr. 1 iš esmės keičiamas Aprašo Nr. 1 ir Aprašo Nr. 2 tekstas, Nutarimo projekto Nr. 1 lyginamasis variantas neteikiamas.

### **3. Nutarimo projektu Nr. 2 siūlomo teisinio reguliavimo esmė (siūlomas problemos sprendimas)**

Atsižvelgiant į tai, kad skaitmenizavus procesą nebeliktų leidimų dublikatų, parengtas ir kartu teikiamas Nutarimo projektas Nr. 2, kuriuo numatoma atsisakyti valstybės rinkliavos (20 Eur) mokėjimo už leidimų dublikatų išdavimą.

### **4. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas**

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija yra viena iš partnerių, kuri dalyvauja Licencijų proceso modernizavimo standartizavimo projekte, kuris įgyvendinamas pagal 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos valstybės skaitmeninimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-002-01-07-08 „Kurti technologinius sprendimus ir įrankius, leidžiančius saugiai ir patogiai naudotis paslaugomis“ veiklos „Viešųjų institucijų teikiamų elektroninių paslaugų brandos lygio kėlimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašą, projektų administravimo ir finansavimo taisykles ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“. Vykdomi šios priemonės pokyčiai sprendžia licencijavimo proceso ir paraiškų pateikimo elektroniniu būdu problemas bei mažina administracinę našą institucijoms ir ūkio subjektams.

Nacionalinė švietimo agentūra administruoja Licencijų registrą ir kitus registrus bei duomenis apie studijų programas, mokslo ir studijų institucijas, profesinio mokymo programas, profesinio mokymo licencijas, Lietuvos kvalifikacijų sandaros lygius, kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus. Visi duomenys vienoje administruojančios institucijos priežiūroje yra būtini siekiant užtikrinti funkcionalumą su kitomis švietimo sistemomis ir registrais (Aukštųjų mokyklų asociacijos bendrajam priėmimui organizuoti informacinė sistema, valstybės Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registru, Švietimo ir mokslo institucijų registru, Mokinių registru, Studentų registru, Išsilavinimo pažymėjimų ir blankų registru). Duomenys ir informacija apie leidimus vykdyti studijas ir (ar) su studijomis susijusią veiklą taip pat kaupiami Licencijų registre ir perduodami Licencijų informacinei sistemai.

### **5. Pasiūlymų įgyvendinimo kaštai**

Nutarimų projektais Nr. 1 ir Nr. 2 teikiama pasiūlymams įgyvendinti papildomų Lietuvos Respublikos valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų nereikės.

### **6. Laukiamas rezultatas ir nauda bei juos patirsiantys subjektai ir asmenų grupės**

Nutarimo projektu Nr. 1 teikiama pakeitimais bus patikslintos Aprašų nuostatos, atsižvelgiant į pasikeitusį Mokslo ir studijų įstatyme teisinį reglamentavimą, dermę su kitais įstatymais ir juos įgyvendinančiais teisės aktais, bus sudarytos prielaidos sklandžiam leidimų proceso modernizavimo ir skaitmenizavimo procesui.

### **7. Administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas**

Administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas neatliekamas, nes ūkio subjektams, nurodytiems Mokslo ir studijų įstatymo 41 straipsnyje, teisinis reguliavimas, susijęs su dokumentų pateikimu, dokumentų vertinimu, sprendimų dėl leidimų išdavimo, patikslinimo ar panaikinimo, nesikeičia.

### **8. Kita susijusi informacija**

Pagal konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir

Valstybės rinkliavos mokėjimo ir gražinimo taisyklių patvirtinimo“, už leidimo išdavimą renkama 80 eurų, už leidimo patikslinimą būtų renkama 20 eurų valstybės rinkliava.

Nuo 2019 metų išduotas tik 1 leidimas vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą Europos humanitariniam universitetui, 2023 metais patikslintas 1 leidimas vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą SMK Aukštajai mokyklai, pakeitus institucijos pavadinimą, 2019–2024 metais panaikinti 5 leidimai vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą dėl nevalstybinių aukštųjų mokyklų priimtų sprendimų nebevykdyti veiklos, susijusios su studijų organizavimu, ir valstybinių universitetų įvykusios pertvarkos optimizuojant jų tinklą (Graičiūno aukštajai vadybos mokyklai, Vilniaus kooperacijos kolegijai, Šiaulių universitetui, Aleksandro Stulginskio universitetui, Telsių Vyskupo Vincento Borisevičiaus kunigų seminarijai). 2024 metais panaikinti 4-i ir išduotas 1-as patikslintas leidimas vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą dėl vykdomos valstybinių kolegijų tinklo pertvarkos. 2024 m. rugsėjo mėn. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija gavo 1 kreipimąsi, kurio dokumentai nagrinėjami.

#### **9. Rodikliai, pagal kuriuos bus stebimas sprendimo įgyvendinimas**

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija vykdys procesų, susijusių su leidimų išdavimu, patikslinimu, panaikinimu, stebėseną.

#### **10. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimas**

Nutarimų projektai Nr. 1 ir Nr. 2 neprieštaruoja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, Nutarimų projektais neįgyvendinamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos.

#### **11. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas**

Nutarimų projektais Nr. 1 ir Nr. 2 neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. Nutarimų projektai taip pat neprieštaruoja Europos Sąjungos teisės aktams.

#### **12. Notifikavimas Europos Komisijai**

Nutarimų projektai Nr. 1 ir Nr. 2 nenotifikuotini Europos Komisijai.

#### **13. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas**

Neatliekamas vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos 4 punktu, nes Nutarimų projektais Nr. 1 ir Nr. 2 teikiami redakciniai pakeitimai, susiję su pasikeitusiu reglamentavimu Mokslo ir studijų įstatyme, ir nenustatomas iš esmės naujas reglamentavimas.

#### **14. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios**

Pritarus Nutarimų projektais Nr. 1 ir Nr. 2 teikiams pasiūlymams, kitų teisės aktų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios nereikės.

#### **15. Teisės akto projekto parengimas**

Nutarimų projektai Nr. 1 ir Nr. 2 parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.

#### **16. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir visuomene**

Su visuomene konsultuojamasi teisės aktų projektus skelbiant Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Nutarimų projektai Nr. 1 ir Nr. 2 derinti su Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Respublikos užsienio reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentu, Lietuvos universitetų rektorių konferencija, Lietuvos kolegijų direktorių konferencija, Lietuvos studentų atstovybe, Vilniaus universiteto Studentų atstovybe, Studijų kokybės vertinimo centru, Nacionaline švietimo agentūra.

Valstybės saugumo departamentas, Nacionalinė švietimo agentūra pastabų neturėjo.

Užsienio reikalų ministerija ir Lietuvos studentų atstovybė darbo tvarka informavo, kad pastabų neturi.

Nutarimo projektas Nr. 2 papildomai suderintas darbo tvarka su Finansų ministerija, kuri Nutarimo projektui Nr. 1 pastabų neturėjo.

Lietuvos kolegijų direktorių konferencija, Vilniaus universiteto Studentų atstovybė pastabų nepateikė.

Įvertinus pastabas, gautas iš Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos ir Teisingumo ministerijos, Nutarimo projektas Nr. 1 papildomai derintas su šiomis ministerijomis. Dėl Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pastabos, susijusios su dokumentu, įrodančių subjekto teisėtą veiklą užsienio valstybėje, pateikimu, parengta derinimo pažyma.

#### **17. Nutarimo projekto rengėjai**

Nutarimų projektus parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų departamento (direktorė Laima Taparauskienė, tel. +37061620346, el. p. Laima.Taparauskiene@smsm.lt) Studijų skyriaus (vedėja Giedrė Pačėsiene, tel. +37066443688, el. p. Giedre.Pacesiene@smsm.lt) patarėja Daiva Vipartienė, tel. +37061618843, el. p. Daiva.Vipartiene@smsm.lt.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas, 8 lapai.

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai.

3. Derinimo pažyma, 2 lapai.

Švietimo, mokslo ir sporto ministrė

Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė